SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

Propositura: Projetos de Lei.

Autoria: Parlamentar.

Constata-se para os devidos fins, em atenção ao que dispõe o art. 139, § 1º, do

Regimento Interno, que o Expediente do dia 14 de setembro de 2021 foi publicado no

Diário do Poder Legislativo nº 8.196, na data de 14 de setembro de 2021 com os

seguintes Projetos de Lei:

PROJETO DE LEI NºS:

− 3.137/2021 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO –

Institui a Semana Estadual de Incentivo à Adoção Tardia, no âmbito do Estado

da Paraíba.

− 3.138/2021 – DO DEPUTADO JUTAY MENESES – Dispõe acerca da

obrigatoriedade de condutores de veículos prestarem socorro aos animais por

eles atropelados, e dá outras providências.

− 3.139/2021 – DO DEPUTADO ANDERSON MONTEIRO – Dispõe sobre a

publicização curricular dos agentes públicos em comissão e funções de

confiança no Estado da Paraíba.

− 3.140/2021 – DO DEPUTADO HERVÁZIO BEZERRA – Denomina de

Roberto Vaz de Medeiros Filho, o anexo administrativo do Hemocentro.

− 3.141/2021 – DA DEPUTADA CIDA RAMOS – Declara de Utilidade Pública

Estadual a Associação de Produtores Rurais do Vale do Piranhas –

ASPROVALE, no Estado da Paraíba.

− 3.142/2021 – DO DEPUTADO INÁCIO FALCÃO – Dispõe sobre a

aceitação, pelas concessionárias do serviço público de transporte coletivo de

passageiros, do pagamento da tarifa por meio de cartão de débito e de crédito e

dá outras providências.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

− 3.143/2021 – DO DEPUTADO INÁCIO FALCÃO – Determina que os

serviços periódicos de manutenção preventiva ou reparadora das principais vias

de transportes no Estado da Paraíba sejam realizados no período noturno.

− 3.144/2021 – DA DEPUTADA CIDA RAMOS – Declara de Utilidade Pública

Estadual a Associação dos Agricultores do Assentamento Acauã, com sede no

município de Aparecida, no Estado da Paraíba.

− 3.145/2021 – DO DEPUTADO INÁCIO FALCÃO – Dispõe sobre a criação

do Banco Comunitário de Cadeiras de Rodas e Instrumentos Similares no

âmbito do Estado da Paraíba.

− 3.146/2021 – DO DEPUTADO INÁCIO FALCÃO – Cria regime especial de

atendimento para paciente vítima de AVC, nos serviços públicos de saúde de

referência em cirurgia reconstrutiva, quando o dano físico necessita de

realização de procedimento cirúrgico-reparador.

− 3.147/2021 – DO DEPUTADO GALEGO SOUZA – Dispõe sobre o direito do

consumidor de optar pelo pagamento na modalidade “aproximação” de cartão de

crédito ou débito, e dá outras providências.

− 3.148/2021 – DO DEPUTADO JOÃO GONÇALVES – Dispõe sobre a

estadualização da estrada que liga o Conjunto Ana Célia de Oliveira, Distrito de

Areia Vermelha, Zona rural, ao centro da cidade do município de Sobrado, com

extensão de 1.600(mil seiscentos) metros, neste Estado.

− 3.149/2021 – DO GOVERNADOR DO ESTADO – Aprova o Plano Estadual

de Promoção a Igualdade Racial – PlanePIR e dá outras providências.

− 3.150/2021 – DO DEPUTADO CHIÓ – Acrescenta o art. 4º-A à Lei nº 11.251

de 26 de dezembro de 2018 instituindo sanções para as hipóteses de

descumprimento da norma.

− 3.151/2021 – DO DEPUTADO JANDUHY CARNEIRO – Declara de

Utilidade Pública a Associação dos Doadores e Doadoras de Sangue de Pombal

– ADSP.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

− 3.152/2021 – DO DEPUTADO JANDUHY CARNEIRO – Dispõe sobre a

obrigatoriedade de empresas privadas que celebrarem contratos com a

administração pública direta e indireta no âmbito do Estado da Paraíba,

comprovarem a paridade salarial entre homens e mulheres, considerando cargo

ocupado, tempo de serviço e carga horária.

− 3.153/2021 – DO DEPUTADO JANDUHY CARNEIRO – Dispõe sobre a

garantia de recredeciamento automático das escolas privadas junto ao conselho

estadual de educação da Paraíba.

− 3.154/2021 – DO DEPUTADO JANDUHY CARNEIRO – Dispõe sobre a

obrigatoriedade dos planos de saúde de informar aos clientes o valor a ser

cobrado a título de coparticipação nos serviços médicos, realização de exames e

de procedimentos.

− 3.155/2021 – DO DEPUTADO WILSON FILHO – Dispõe sobre a

obrigatoriedade das empresas que ofertem serviços de moedas digitais

“criptomoedas” no Estado da Paraíba de enviarem relatório anual de suas

atividades ao Programa de Proteção e Defesa do Consumidor do Ministério

Público do Estado da Paraíba (MP-Procon) e dá outras providências.

− 3.156/2021 – DO GOVERNADOR DO ESTADO – Cria o Programa Tá na

Mesa no âmbito do Estado da Paraíba e dá outras providências.

− 3.157/2021 – DO DEPUTADO TACIANO DINIZ – Dispõe sobre a

estadualização do trecho da Rodovia Municipal que liga o município de Santana

de Mangueira-PB até a divisa com o município de Serra Talhada-PE.

− 3.158/2021 – DA DEPUTADA CIDA RAMOS – Declara de Utilidade Pública

Estadual a Associação Comunitária Rural de Riachão, com sede no município de

Aparecida, no Estado da Paraíba.

− 3.159/2021 – DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA – Dispõe sobre a

criação do Programa "Escola Bilíngue" na Rede Pública Estadual de Ensino do

Estado da Paraíba.

− 3.160/2021 – DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA – Institui a

Campanha de Incentivo à Instalação de Fossas Sépticas Biodigestoras nas Áreas

Rurais do Estado da Paraíba e dá outras providências.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

− 3.161/2021 – DO DEPUTADO BRANCO MENDES – Dispõe sobre a

obrigação de funcionários de postos de combustíveis de informarem às

autoridades policiais sobre condutores que demonstram sinais de embriaguez no

Estado da Paraíba, e dá outras providências.

João Pessoa, 15 de setembro de 2021.